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Introduction

Claims reserving and claims process estimation present classical problems
in general insurance. Several models have been developed in order to determine
the claims reserves based on the historical observations of claims payments data.
The primary goal of those models is to set an adequate reserve to cover losses that
have been incurred but not yet reported and developed. The extensive overview
of classical and commonly used methods can be found in monographs of Eng-
land and Verrall (2002) and Wütrich and Merz (2008). Most of the methods
introduced herein deal with claims reserving problem of a single line of business.

In practice, portfolio of almost every major insurance company consists of mul-
tiple lines of business. It is natural to assume, that the lines of business are some-
how related to each other. In order to set the value of reserves for overall portfolio,
it is necessary to capture, understand and properly express this relationship. The
dependence structure might appear on several levels, among the losses as they
develop in time within one accident year or on the other hand, within one devel-
opment year among losses in different accident years. Some authors also consider
the dependence with respect to the calendar years. The question of how to cope
with dependent lines of business, to which an insurance company has to face, is
surely of utmost importance.

In the presented thesis, the copula approach is exhibited in order to associate
the claims form several run-off triangles. Thus the appearance of dependence
structure among the cells of run-off triangles is supposed. Copulae provide a
useful tool to construct models which go beyond the classical ones in terms of de-
pendence structure. The focus lies on copula regression model which is based
on combination of generalized linear models used to determine the distribution
of margins and subsequently association of margins using copula.

The outline of the thesis is as follows. In the first chapter, the basic theory
of copulae is introduced. The definition of the copula, basic properties as well
as the most important results concerning copulae are described. We introduce
examples of elliptical and Archimedean families of copulae which are later used
to model the dependence structure of chosen lines of business

The claims reserving notation is summarized in Chapter 2. The two reserving
methods are stated as well: the chain-ladder method, which can be considered as
industry’s benchmark; and generalized linear models in terms of claims reserving.

The focus of the third chapter lies on the construction of copula regression
model. The modelling of margins using GLM approach is described and then set
into copula framework. Special attention is paid to the estimation of the copula
regression model as well as well as to the later review of suitability of the model
via goodness-of-fit test.

Finally, the fourth chapter is dedicated to the application of copula regression
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model on the real data. The R software is used to model fitting and subsequently
expressing the value of reserves of overall considered portfolio. The results of re-
serving process are presented and compared from statistical and numerical point
of view.

4

Chapter 1

The theory of copulae

Copulae present very useful tool to construct models which go beyond the
classical ones in terms of dependence structure. They provide the understanding
of dependence at more detailed level. The notion copula is quite recent in statis-
tic, although several results concerning copulae go back to the development of the
theory of probabilistic metric spaces. Below, we follow the monograph of Nelsen
(2006) and the publication of McNeil et al. (2005) which describes copulae in con-
cept of risk management.

1.1 Definitions and basic properties

In this section we will deal with the notion of n-dimensional real function
H and its certain properties which lead to definition of the copula. We will
first briefly describe the notation we will use. Through this thesis we denote
R the extended real line given by [−∞,∞] . For a function H, we denote by
DomH and RanH the domain, respectively the range of the function H. When
dealing with copulae, it is very common to refer to function f as increasing
(rather than non-decreasing) whenever x ≤ y implies that f(x) ≤ f(y). We
will stay consistent with this notation. Finally, we define the generalized inverse
of a function f as f−1(y) = inf {x ∈ R | f(x) ≥ y} for all y ∈ Ranf , using the
convention inf ∅ =∞.

Consider n-dimensional real function H. Let the domain of H be given
by the cartesian product of sets S1, . . . , Sn where each set Sk has a smallest
element ak. The function H is said to be grounded if H(t) = 0 for all t
in DomH where tk = ak for at least one k. If Sk is non-empty for all k and has a
greatest element bk, then margins of H can be defined. The one-dimensional
margins (called just margins) of H are the functions Hk defined on the set
Sk as Hk(x) = H(b1, . . . , bk−1, x, bk+1, . . . , bn) for all x ∈ Sk. Similarly, higher-
dimensional margins are defined.

Definition 1. An n-dimensional distribution function is a function H with do-
main Rn

such that H is grounded, n-increasing and H(∞, . . . ,∞) = 1.

Lemma 1. Let H be grounded n-increasing function with domain S1 × · · · × Sn,
where S1, . . . , Sn are non-empty subsets of R. Then H is increasing in each
argument, i.e., if (t1, . . . , tk−1, x, tk+1, . . . , tn) and (t1, . . . , tk−1, y, tk+1, . . . , tn) are
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in DomH and x ≤ y, then

H(t1, . . . , tk−1, x, tk+1, . . . , tn) ≤ H(t1, . . . , tk−1, y, tk+1, . . . , tn).

In addition, if H has margins, then for points x = (x1, . . . , xn) and y = (y1, . . . , yn)
in DomH

|H(x)−H(y)| ≤
n∑
k=1

|Hk(xk)−Hk(yk)|.

Proof. For the proof, see Schweizer and Sklar (1983).

k

As the consequence of the Lemma 1, it follows that the margins of n-dimensio-
nal distribution function are distribution functions. In the following text, we will
denote the margins of H as F1, . . . , Fn.

Now we settled all the definitions and properties needed to introduce the
notion of copula.

Definition 2. A n-dimensional copula is a mapping C : [0, 1]n → [0, 1] with the
following properties:

1. C (u1, . . . , un) is increasing in each component ui ∈ [0, 1] , i ∈ {1, . . . , n} ;

2. C (1, . . . , 1, ui, 1, . . . , 1) = ui for all ui ∈ [0, 1] and i ∈ {1, . . . , n} ;

3. for all (a1, . . . , an) and (b1, . . . , bn) ∈ [0, 1]n where ai ≤ bi, it holds

2∑
i1=1

· · ·
2∑

in=1

(−1)i1+···+in C (u1i1 , . . . , unin) ≥ 0,

where uj1 = aj and uj2 = bj for all j in {1, . . . , n} .

Hence a copula C is a distribution function on [0, 1]n with uniformly dis-
tributed margins on [0, 1]. The following theorem is a direct consequence of the
Lemma 1.

Theorem 2. Let C be an n-copula. Then for every u and v in [0, 1]n

|C(v)− C(u)| ≤
n∑
k=1

|vk − uk|.

Thus C is uniformly continuous on [0, 1]n.

The important property of copulae is introduced by so-called Fréchet-Hoeffding
bounds inequality.

Theorem 3. Let C be an n-copula, then for every u in [0, 1]n

W n(u) ≤ C(u) ≤Mn(u),

where Mn and W n are functions on [0, 1]n defined as follows

Mn(u) = min (u1, . . . , un) ,

W n(u) = max (u1 + · · ·+ un − n+ 1, 0) .
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The function Mn is an n-copula for each n ≥ 2, while W n is not a copula
for any n > 2. We refer to Mn as the Fréchet-Hoeffding upper bound and W n

as the Fréchet-Hoeffding lower bound. The third important copula is so-called
product copula Πn defined on [0, 1]n as Πn(u) = u1 · · ·un. We will further explore
the importance of copulae Mn,W 2,Πn in the Section 1.4.

1.2 Sklar’s theorem

We introduced the definition of a copula in the previous section. From this
definition it follows that a copula C is a distribution function on [0, 1]n with
uniformly distributed margins. Sklar’s Theorem, one of the most important re-
sult in the theory of copulae, enlightens the position of copulae in the relation-
ship between multivariate distribution functions and their univariate margins and
represents the theoretical base of many applications. This theorem, as well as
the word copula in a statistical and mathematical sense, was firstly introduced
in Sklar (1959).

Theorem 4. Let H be an n-dimensional distribution function with margins F1, . . . ,
Fn. Then there exists an n-copula C such that for all x in Rn

,

H (x1, . . . , xn) = C (F1(x1), . . . , Fn(xn)) . (1.1)

If F1, . . . , Fn are continuous, then C is unique; otherwise C is uniquely determined
on RanF1 × · · · × RanFn. Conversely, if C is an n-copula and F1, . . . , Fn are
univariate distribution functions, then the function H defined in (1.1) is an n-
dimensional distribution functions with margins F1, . . . , Fn.

Proof. The proof of the theorem for the bivariate copula can be seen in Nelsen
(2006). The complete proof is stated in Schweizer and Sklar (1983). The impor-
tant part of the proof is to show so-called extension lemma, which demonstrates
that every n-subcopula (see Nelsen (2006), Definition 2.10.5.) can be extended
to an n-copula. For this proof, see Sklar (1996).

k

Corollary. Let H be an n-dimensional distribution function with continuous mar-
gins F1, . . . , Fn and copula C satisfying (1.1). Then for any u ∈ [0, 1]n

C (u1, . . . , un) = H
(
F−1

1 (u1), . . . , F−1
n (un)

)
. (1.2)

1.3 Copulae and random variables


[…]


,

where l is the number of considered observations, in our case l = (I+1)(I+1)
2

−(I+1),

and x̂
(n)
i,j denotes the predicted values of standardized incremental claims.

The results of MSE for both lines of business and both approaches are shown
in Table 4.12. As it can be seen, from the point of view based on MSE measure,
IFM as well as joint model provide comparable results.

Personal auto Commercial auto
IFM model 0.00261 0.02080
Joint model 0.00250 0.02048

Table 4.12: Mean squarred errors

As it was already mentioned, there is a concern that joint model might be
challenging in terms of the optimizing the joint log-likelihood function. To assess
this aspect, the duration of estimation and prediction of the models was measured
and reached the results summarized in the Table 4.13. We observe that the joint
model is time demanding in both calculations.

We recall that the joint model is fitted using only 110 observations and two
lines of business. In situations which necessitate to model more than two mar-
gins with relatively higher sample sizes, the calculations can become really time-
consuming and inefficient.

Estimation Prediction
IFM model 0.03 8.64
Joint model 6.44 24.49

Table 4.13: Duration od selected calculations (in seconds)
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Conclusion

The primary goal of the presented thesis was the study of different approaches
to model the dependence among loss triangles using multivariate copulae. If losses
of different lines of business are somehow related, this relationship needs to be
reflected by aggregate reserves. To describe the dependence structure of multiple
lines of business, the copula approach was proposed.

Our intention was to describe the model that is able to reflect the dependence
structure of lines of business into a reserve of overall portfolio. The common
practice when determining the value of aggregate reserve is the assumption of in-
dependent lines of business and then the simple addition of individual reserves.
However, with the implementation of new regulatory standards, it is very impor-
tant to understand the reserves as a whole, not just by lines of business. Hence
the parametric approach of copula regression model was theoretically described
and subsequently practically implemented in order to estimate the overall reserve
of portfolio consisting of two lines of business.

Both variations of copula regression, the joint and IFM model, have been
applied on real claims data. At first, the estimation of the considered models
were obtained and using goodness-of-fit test, the most appropriate IFM and joint
model was chosen. In the case of IFM model, the Frank copula seemed to be
the most suitable while the Clayton copula provided the best fit for the joint
model. Both approaches provided comparable results in terms of the final value
of the reserves and MSE measure. When dealing with computational efficiency,
the joint model seemed to be quite time demanding, especially the prediction
of outstanding claims reserves.

The described copula regression model has both strengths and limitations.
The copula model allows to consider different parametric regression for different
lines of business, although the analysis of chosen losses of US insurer suggested
normal regression for both lines of business. In addition, beside the point estimate
of reserves, the parametric approach enables to construct also prediction errors
and prediction distribution. Moreover, a strength of the parametric approach
is that it has been widely used for small data sets which are typical in claims
reserving framework.

The limitation of the model is the fact that we focus only on two representa-
tives of the exponential family in the implementation of GLM. It would be inter-
esting to explore whether the incremental payments might not support another
distribution, possibly the distribution with heavier tails. The set of analysed cop-
ulae could be also extended. As it was mentioned, the dependence structure may
appear on many levels, hence the model allowing the dependence relation among
all the observations belonging to the same calendar year could be considered.

One possible improvement is described by Abdallah et al. (2015), which pro-
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posed the use of new models based on hierarchial Archimedean copulae providing
more flexibility and more intuitive interpretation of dependence relationship. An-
other method describes Regis (2011) which combines a Bayesian approach for the
estimation of marginal distribution of single line of business and a Bayesian cop-
ula procedure for the estimation of aggregate reserves. It would be interesting to
examine both these proposals, investigate the change in claims predictions and
compare the obtained results.
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Appendix A

Commercial auto

A.1 Distribution fitting
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Figure A.1: Empirical vs. theoretical measures (commercial auto)
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A.2 GLM fitting
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Figure A.2: Pearson residuals of the fitted models (commercial auto)
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Figure A.3: Observed vs. fitted values of the fitted models (commercial auto)
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Figure A.4: Histograms of the Pearson residuals (commercial auto)
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Figure A.5: Autocorrelation of the Pearson residuals (commercial auto)

MSE p-value of Shapiro-Wilk test
Identity link 0.00030 0.170

Logarithmic link 0.00026 0.338

Table A.1: Selected measures for commercial auto line
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Appendix B

Source code

### Log-likelihood for margins

loglikMarginal_norm <- function(beta,disp,yyy,Xmat) {

#### yyy is the response, Xmat is the model matrix

xmat <- as.matrix(Xmat)

xmat <- cbind(rep(1, NROW(xmat)),xmat)

mu = xmat%*%beta

std= sqrt(disp)

llk <- sum(dnorm(yyy, mean=mu, sd=std ,log=TRUE))

u <- pnorm(yyy,mean=mu, sd=std)

u<-ifelse (u > 0.999999999999999, 0.999999999999999, u)

Results <- list(llk, u)

return(Results)

}

### The value of log-likelihood

loglikMarginal <- function(beta,disp,yyy,Xmat) {

llk <- loglikMarginal_norm(beta,disp,yyy,Xmat)[[1]]

return(llk)

}

### Log-likelihood for joint model

loglikCopula <-function(theta, y1, Xmat1, y2, Xmat2, copula) {

copulaparam = theta[1]

beta1 = theta[2:(NCOL(Xmat1)+2)]

beta2 = theta[(NCOL(Xmat1)+3):NROW(theta)]

temp1 <- loglikMarginal_norm(beta1,disp=sigma,yyy=y1,Xmat=Xmat1)

temp2 <- loglikMarginal_norm(beta2,disp=sigma,yyy=y2,Xmat=Xmat2)
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uu = cbind(temp1[[2]],temp2[[2]])

personal_loglik = temp1[[1]]

com_loglik = temp2[[1]]

copula@parameters <- copulaparam

Loglik <- personal_loglik + com_loglik + sum(log(dCopula(uu,copula)))

return(-Loglik)

}
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