## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název:** Claims reserving with copulea for multiple lines of business

**Autor:** Bc. Katarína Valentovičová

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá problematikou odhadu IBNR rezerv v neživotním pojištění současně pro více portfolií v rámci daného odvětví. Budoucí výplaty jsou odhadovány ve vícerozměrném modelu, kde marginální rozdělení jsou modelována pomocí zobecněných lineárních modelů, závislostní struktura pak vychází z vhodné parametrické kopuly, odhadnuté z dat vývojových trojúhelníků. Vlastnímu popisu uvedené metodiky předchází výklad základních pojmů z teorie kopul a jednorozměrných rezervovacích metod. Celý postup je pak ilustrován v poslední kapitole na reálných datech pro dvě odvětví automobilového pojištění pocházejících z USA.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Téma je pro diplomovou práci zvoleno vhodně, neboť vychází z teorie vyučované v povinných předmětech oboru FPM a umožňuje její netriviální aplikaci na oblast s velkým praktickým významem.

**Vlastní příspěvek.** Vlastní příspěvek autorky spočívá v kompilaci metod navržených v různých literárních zdrojích a v jejich samostatné aplikaci na data.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Prvních 20 stran tvoří dvě kapitoly, které téměř výhradně obsahují látku, která je na oboru FPM vyučována. Tyto části práce jsou matematicky více a lépe propracovány než teorie v kapitole třetí, která představuje vlastní téma práce a její teoretický přínos. Konkrétní připomínky v tomto směru uvádím níže.

**Práce se zdroji.** Použité zdroje jsou v práci řádně citovány, byť by podle mého názoru mohlo být častěji specifikováno, z kterých zdrojů pocházejí jednotlivá tvrzení či další výsledky. Na druhou stranu se na několika místech (vždy na začátku odstavců - např. 1.4., 1.4.2., 1.5.2.) odkazuje na literaturu obsahující věci diplomovou prací nepokryté. Domnívám se, že takové doporučení „další četby“ není v diplomové práci nutné ani vhodné.

**Formální úprava.** Formální úprava práce je velmi dobrá. Práce je psána solidní angličtinou a je dobře srozumitelná. Tiskových chyb obsahuje přiměřený počet, většinou se jedná o záměnu jednotného a množného čísla jak u podstatných jmen, tak u sloves. I když mi některé použité termíny připadají poměrně nezvyklé, nechci je zde hodnotit. Zmínila bych jen záměnu „proportion“, místo „probability“ na 1. ř. na str. 11 a soustavné používání slova „equalled“ místo „equal“. O českém abstraktu mohu naopak s jistotou říci, že není celý napsán spisovnou češtinou.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

- str. 5, ř. 4 zdola: považovala bych za vhodné uvést definici $n$ -rostoucí funkce.
- str. 9, ř. 4 zdola: chybná definice konkordance a diskordance.
- str. 10: v integrálu na posl. ř. v (1.3) má být $du dv$ .

- str. 22: v (3.1) postrádám vlevo i vpravo argument distribuční funkce. Uvádění indexů u argumentu $x_{i,j}^{(n)}$ je z hlediska značení zbytečné. Podobná připomínka se vztahuje k vyjádření hustoty na 5.ř. na str. 25.
- str. 25: Na levé straně vyjádření věrohodnostní a logaritmické věrohodnostní funkce by měla být v argumentu všechna pozorování pro všechny dostupné dvojice $(i, j)$ .
- str. 28, ř. 5 zdola: chybně uvedené jméno Cramér.

U obhajoby prosím vyjasnit následující:

- 1) Konstrukce pseudo- pozorování na str. 28: Proč lze vektory $\mathbf{U}_{i,j}$ považovat za výběr z kopuly $C$ ? Můžete předpokládat, že relativní pořadí $U_{i,j}^{(n)}$ mají přibližně rovnoměrné rozdělení na $(0, 1)$ , když veličiny $X_{i,j}^{(n)}$ nejsou stejně rozdělené?
- 2) Odst. 4.2.1 na str. 33: Vysvětlíte, prosím, podrobněji, jak jste získala z dat v trojúhelnících náhodný výběr pro konstrukci empirické distribuční funkce vstupující do Kolmogorov-Smirnovova testu. Pokud toto testování předcházelo použití GLM, jak mám rozumět formulaci „the parameters of this distributions are obtain via maximum likelihood method“?

ZÁVĚR

Práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji uznat jako diplomovou práci.

V Praze 3.9.2015

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.